Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

## 61. Fabrizio Peregrino an den Markgrafen von Mantua<sup>2</sup>.

1521 Januar 15, Rom.

. . . Martin Luther damnato per heretico dicono havere voluto intervenire alla dieta per giustificare le opinione sue spincto dal duca di Saxonia et complici suoi; ma Cesare non lha comportato, anzi che ha cacciato el nuntio del p<sup>re</sup> duca con gran minaccie; et anchora ce aviso che detto Martino con sue predicatione ha subvertiti certi populi et città de Saxonia, di modo che hanno abrusati tutti li libri et corpi di ragione cano<sup>ca</sup> et levati da la obedientia de la Chiesa Romana. . . .

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

<sup>1</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 308 383.

<sup>2</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 317.

## 62. Baldassare Castiglione an den Markgrafen von Mantua<sup>1</sup>.

1521 Juli 6, Rom.

... La nova del capitaniato di V. E. è tale che darà da ragionare ancor un pezzo per Roma: per satisfatione di quella gli dico che non solamente tutta la corte, ma tutta questa città ha fatto dimonstrazione di haverne grandissima contentezza e prelati e cardinali, Ursini e Colonesi e d'ogni sorte homini.

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

## 63. Baldassare Castiglione an den Markgrafen von Mantua<sup>2</sup>.

1521 August 23, Rom.

... Il Papa sta de bonissimo animo et se ripromette certa victoria misurando le forze del suo exercito con quelle dello inimico. N. S. non ha maggior piacere che intendere nova del campo e le grande e le piccole. Deshalb solle der Marchese oft schreiben. Der Papst spera finirla (den Krieg) presto e tiene per certo che'l re de Anglittera debbe essere seco e con Cesare et ha ancora optima opinione che li Sig. Venetiani non debbino essere troppo gagliardi amici de Francesi. N. S. questa mattina dopo la messa in castello benedi le bandere et il bastone del capitaniato de la chiesa che se hanno da mandare a V. Ex. M. Giacomo da Gambara li porterà a quella: sono bellissime et N. S. spera che debbiano essere vitoriose...

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua.

## 64. Papst Leo X. an den Kardinal Giulio de' Medici<sup>3</sup>.

1521 September 30, Rom.

Leo X. . . dilecto filio Julio tit. s<sup>ci</sup> Laurentii in Damaso presbytero card<sup>is</sup> s<sup>te</sup> Rom. Ecclesie vicecancellario in civitate nostra Bononie ac exarchatu Ravenne, Tuscia et Italia et ad quecunque ipsius Italie et extra eam ad que forsan te declinare contigerit loca nostro et apostolice Sedis legato salutem. Cum nuper quod non sine animi nostri molestia referre cogimur sperantibus nobis, quod christiani reges ac principes mutua inter se concordia consentientes et indutias alias per nos indictas ac per eos acceptatas constanter ac fideliter servantes contra perfidos Turchas Hungarie regnum invadere parantes arma capere ac non solum dictum regnum ab imminente periculo tutari ac defendere, sed ipsos etiam Turchas debellare ac provincias et regna tandiu per eos detenta et occupata a tam dira et crudeli servitute vindicare deberent et circa id car<sup>m</sup> in Christo filius noster Carolus Roman. et Hispaniarum rex Cath<sup>us</sup> in imperatorem electus ac nonnulli alii reges et principes una nobiscum intenti essent unusque nostris adeo piis ac promptis desideriis omnino contrarius videlicet Francorum rex totius christiane reipublice commodis privatam suam ambitionem preferens, dictas indutias temere violare ac dictum Carolum in imp<sup>rem</sup> electum nichil tale suspicantem regno suo Navarre potius insidiis ac proditione quam vi bellica et aperto Marte spoliare presumpsisset, quod tamen non multo post magna suorum amissione ac strage relinquere coactus fuit, similibusque insidiis civitatem nostram Regii per iniquitatis filium Thomam Deloscutto occupare nixus fuisset, praefatus Carolus in Imperatorem

<sup>1</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 332 Anm. 5 (nicht 4, wie dort gedruckt ist).

<sup>2</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 335.

<sup>3</sup> Vgl. Bd IV 1, S. 337.

electus memor se <sup>stae</sup> Rom. Ecclesiae advocatum esse et ad ipsum praeter ceteros omnes pertinere, ipsam ab omnibus injuriis defendere et contra eam aliquid moliri ausos ulcisci, nostra magis quam propria sua injuria motus tam novam et inauditam temeritatem et insolentiam ulcisci statuit et propterea equestres ac pedestres copias fere omnes quas pro custodia et defensione regni sui Siciliae citra Pharum habebat, nobis concessit, ut illis militaribus copiis nostris conjunctis Parmam et Placentiam civitates nostras, quas a dicto rege occupari ac detineri publice pacis et quietis causa per aliquot annos toleravimus, tandem recuperare possemus. Postquam igitur valido et copioso comparato exercitu injurias per dictum Francorum regem nobis illatas, ne alii eius exemplo similia tentare praesumant, debite ulcisci ac dictas civitates et alia loca, castra et oppida ad nos et dictam Roman. Ecclesiam pertinentia recuperare statuimus ac deliberavimus, cogitantibus nobis ydoneum aliquem eligere, cui tantarum rerum summam tuto credere possemus, nemo circumspicione tua usu rerum prudentia ingenii dexteritate ac fide aptior occurrit, cum praesertim memores simus, ipsam circumspicionem tuam tot ac tam arduis curis et legationibus sibi per nos et hanc sanctam sedem commissis ac demandatis ita semper se in omnibus gessisse, ut eximiae virtuti parem felicitatem in ea conjuncta[m] esse cognoverimus nec sinistri aliquid unquam ex his audiverimus, quae ipsius ductu et auspicio gereretur, ac propterea nobis promittere possumus, quod eadem circumspicio tua in hoc tantae molis ac magnitudinis negotio tractando et ad finem optatum perducendo spei, quam de singulari et eximia ipsius virtute concepimus, divina favente clementia respondebit: te igitur ad omnipotentis Dei laudem christianaque fidei exaltationem ejusque hostium ac rebellium confusionem et depressionem nostri ac dicti Caroli in imperatorem electi exercituum invicem unitorum nostro et dictae Rom. Ecclesiae nominibus de fratrum nostrorum consilio usque ad beneplacitum nostrum legatum de latere auctoritate apostolica cum eisdem facultatibus et concessionibus in omnibus et per omnia, quas in litteris et legatione Bononien. tibi concessimus, tenore praesentium constituimus creamus et deputamus. Quocirca eidem circumspicioni tuae per praesentes mandamus, ut ad dictos exercitus te conferas et, quantum coelestis gratiae infusio tibi ministrabit, omnipotentis Dei, qui justas causas foventibus semper propitius adest, prospero auxilio ac eorundem exercituum valido robore fretus prudentique tuo consilio utens ita agas ordines atque disponas omnia et singula, quae ad consequendae victoriae effectum cognoveris expedire; non dubitamus enim quin, gressus tuos domino dirigente, sanctissimum hoc negotium, ad quod a nobis et dicta sede missus ac destinatus, prosperum ac felicem sortiatur exitum. Et ut nobis ac desideriis nostris plenius satisfacere valeas, dilectis filiis dictorum exercituum ad nostra et dictae sedis stipendia militantium capitaneo gubernatori ac aliis armorum conductoribus tam in castris militaribus quam in civitatibus terris et locis nobis mediate vel immediate subjectis nostro nomine et auctoritate praecipienda et ordinandi necnon contradictores quoslibet et rebelles per quaecunque juris opportuna remedia compescendi licentiam et facultatem concedimus. Non obstantibus . . .

Dat. Romae etc. [sic] anno etc. [sic] mill<sup>mo</sup> quingent<sup>mo</sup> vigesimoprimo, pridie kal. octobris, pontificatus nostri anno nono.

D. de Comitibus.

Collat.: Hip. de Cesis.

Päpstl. Geheim-Archiv, Regest. Vat. 1202, f. 233.

65. G. M. Giberti an N. N. <sup>1</sup>

1522 Januar 9, Rom.

Copia de un capitulo di una littera di mes<sup>r</sup> Jo. Matthio:

R<sup>mo</sup> s<sup>r</sup> mio. V. S. sarà già stata avisata della s<sup>ma</sup> electione dil r<sup>mo</sup> card<sup>le</sup> Dertusense in summo pontifice, la quale dette piacere a tucti li homeni da bene per le rare et singular virtu sue, e a li amici e s<sup>ri</sup> del patrone per essere opera e factura sua. Rome VIII jan. 1522.

Cop. Archiv Gonzaga zu Mantua.

66. Versetzung von Kirchengerten der päpstlichen Kapelle durch das Kardinalkollegium<sup>2</sup>.

1522 Februar 6, Rom.

Committitur per collegium rev<sup>morum</sup> cardinalium rev<sup>d</sup>. camerario, ut det quaedam vasa argentea rev. d. Ant. Puccio episc. Pistorien. in pignus pro duc. 2500 auri capitaneis Helvetiorum (die unter A. Pucci in der Lombardei dienen) debitis, und zwar:

Duo candelabra magna argentea smaltata pond<sup>is</sup> libr. 47 ac valoris duc. 550.

Item duo alia candelabra argentea smaltata ejusdem pond<sup>is</sup> et valoris.

Item duo candelabra argentea smaltata ad confecterias pond<sup>is</sup> libr. 66 et valoris duc. 700.

Item unam crucem cum pede magno et armis Eugenii [IV] et Pauli [II] pond<sup>is</sup> libr. 42<sup>1/2</sup>, val. duc. 450.

Item duo candelabra argentea aurata cum armis papae Julii [II] pond. libr. 28, val. duc. 300.

Item unam coppam cum suo tegmine argenteam deauratam pond. libr. 5 et unciar. 9, val. duc. 60.

Item unum vas aquae benedictae cum sua asperges et armis Pauli papae II pond. libr. 5 et unciar. 10, val. duc. 60.

Et unum aliud vas simile cum suo aspergulo argenti smaltati cum armis card. Ascanii <sup>3</sup> pond. libr. 3 et unciar. 6, val. duc. 30.

Item unum aliud simile vas sine armis pond. libr. 5 et unciar. 6, val. duc. 65.

Item duo turribula, quorum alterum est deauratum, cum navicula et cochleare argenteis pond. libr. 9, val. duc. 90.

Item unum truncum crucis, quae defertur ante faciem pontificis, argenteum et in tribus partibus divisum pond. libr. 14 et unciar. 2, val. duc. 150, et sic in tota summa summarum praed. val. 3005 duc. auri ponderantia et valentia in sacristia palatii apost. existantia et ad usum altaris pontificii teneri solita in pignus et cautelam eorum assignari curet. . .

D. Romae in palatio apost. in nostra generali congregat. die 6. febr. 1522. . .  
Cop. in den \*Acta consist. 1492—1513 (jetzt signiert Miscell. 3), f. 65. Kon-sistorialarchiv des Vatikans.

67. Auszug aus dem Reformplan des Kardinals Schinner<sup>4</sup>.

1522 März 1, Rom.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Adrianus, divina providentia papa sextus, pontifex maximus optimusque vive vocis oraculo man-

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 19.<sup>2</sup> Vgl. oben S. 4.<sup>3</sup> A. Sforza.<sup>4</sup> Vgl. oben S. 61 f.

davit michi Bernardo de Lauro abbati ac sue beatitudinis familiarium minimo indignoque, ut a quodam memoriali per me coram S<sup>te</sup> Sua lecto transcriberem hec que sequuntur:

Primum de celeri in Italiam adventu.

Quod B<sup>do</sup> sua nichil det aut concedat seu dari aut concedi patiatur, quod arcium Hostie et s<sup>te</sup> Marie de Loreta [sic] aut aliarum terrarum custodiam concernat, etiam si super hoc collegium scribat.

Insuper quod S<sup>tas</sup> Sua quantocius scribat collegio, quatenus modis omnibus attendat atque efficiat, ne quidquam terrarum et dominiorum, quae tempore fe. re. domini Leonis [X] recuperatum obtentumve [sic] fuerit, aut aliorum pontificum predecessorum, amittatur sive amitti auferri aut abalienari patiatur, sed omnibus modis ac viis conservare defendere et protegere curet, et super hoc tota sit intentio Sue S<sup>tis</sup> et citius id fiat.

Et nisi presto S<sup>s</sup> D<sup>s</sup> N<sup>r</sup> sit venturus, quod faciat legatum et hoc faciat B<sup>lo</sup> Sua et nullo modo hoc remitat collegio.

Preterea pacem (quae tamen nichil habitura sit insidiarum) inter principes componere curet, et ubi tractabitur caveat de fraudulenta pace.

Et quod se confederet cum Cesare atque regibus Anglie et Portugalie.

Et quod scribat regi Francorum, ut in Italia ab armis absterneat, ne ultra sanguine christiano Italia irrigetur. Et etiam Ecclesie Romane vasallis scribat, quod nulli in armis versanti faveant nec adhereant, presertim illis qui ecclesie confederatos contra [sic] arma ferunt.

Insuper sciat Beatitudo Sua, quod in Italia malo ingenio multa arma constructa sunt, quae et ducatum Urbini et civitatem Perusam tyrannide opprimunt, et, nisi presto obvietur, etiam Bononiam, ut in eam Bentivoli reintrudantur, invadent.

Preterea, quia sedes apostolica ere alieno est gravata et pro occurrentibus necessitatibus sunt habende pecunie, idcirco S<sup>tas</sup> Sua poterit ab ill<sup>mo</sup> Anglorum rege mutuatos accipere ducatos ducentos mille, quos et duplicatos justè habere poterit tum ex marranis tum ex aliquibus pretiis defalcandis ex contractibus illicitis et usurariis cum aliquibus creditoribus initis et etiam ex rebellibus componendis.

Quod excellentissimus dominus dux Mediolani sub alis Sue Beatitudinis se commendat.

Insuper quod ex Turcis habentur timenda nova, ea tamen cum fenore aliquo subministrantur a Gallis et a Venetis ea intentione, ut pax preceps fiat ex qua acrius bellum exeat. Et impossibile est Italiam pace frui, dum in ea aderunt Galli. et ex consequenti nec in reliqua publica re christiana pax esse poterit. Et est notissimum quod, ex quo Galli in Italiam irruperunt, plus quam duocenta milia hominum gladiis occubuerunt. Et dum Galli vires habebunt, nichil boni contra infideles fieri poterit.

Et si Beatitudo Sua vult vere dominari, quod nulli cardinalium adhereat, sed omnes equaliter amet et plus merenti plus etiam tribuat. Et super hoc dicetis aliqua que scitis, nam periculosum esset omnia scripto dicere.

Insuper quod Beatitudo Sua non recipiat aliquos in suos officiales nisi illos jam dudum forsan sibi notos et probatos donec S<sup>tas</sup> Sua fuerit Rome, ubi sunt aliqui viri digni et incorruptibiles, quos Beatitudini Sue nominabunt cardinales Sedunensis et Guillelmus Hynchenfort. Et inter nominandos est unus nomine Jacobus Bomisius pro secretario aptissimus, et pro subdatario alter qui vocatur Johannes Betchen Coloniensis.

+ Item quod Sanctitas Sua dum erit Rome officiales et familiares suos habeat ad honestum et redactum [sic] numerum, unde sequatur, quod car<sup>los</sup> nunc maxima et superflua familiarium comitiva stipati etiam se reformabunt et familiam suam ad honestum numerum reducent.

+ Insuper quia ex officiorum auditoris camere et clericorum de camera et abreviatorum de majori et nonnullorum aliorum venditione paratur materia ut justitia venalis fiat, idcirco dicta officia minime vendantur, sed gratis dentur personis litteratis. Et quod auditor camere et gubernator astringantur ad syndacatum.

+ Quod penitentiarii et referendarii reducantur ad honestum numerum et tam ipsis quam etiam dominis de Rota quotannis assignentur certi redditus, qui absque conscientie lesione et sine patrimonii diminutione poterunt eisdem ac ipsorum unicuique assignari ex redditibus aliquorum abbatiatuum magni valoris certis congregationibus nuper unitorum.

+ Et quod domini de Rota sub officiorum ipso facto privatione nichil pro propina recipiant nisi tantum quod ad plus valeat duos ducatos auri de camera, et pars plus dans ipso facto perdat jus quod habet in causa et illud accrescat parti alteri. Et hoc idem incurrant dicti penitentiarii. Et si penitentes voluerint gratis dare aliquid, illud reponatur in quadam arcula ad opus fabrice sancti Petri.

+ Et quod scriptores apostolici nihil percipiant quam instituta Nicholai [V] in quadam bulla, et si contra fecerint non absolvantur a censuris in bulla contentis et sic precludetur iter delinquendi.

+ Et quod gabelle de Ripa diminuantur pro medietate et sic fiet res gratissima Romanis, et nichilominus tantundem utilitatis ex gabella resultabit, quia dum gabella erit diminuta, multo plures quam nunc venditores per flumen Tyberi portabunt victualia, quae nunc propter gabelle excessum non vehuntur, et quod dicta gabella non arrendetur, sed pro ipsa exigenda ponantur collectores, qui de exactis reddant rationem magistro domus Vestre Beatitudinis; nam dum gabella arrendatur illi, qui ipsam arrendant, maxime vexant illos, qui victualia vendenda deferunt.

+ Demum multa imposita a Leone [X] decreta et officia militum scutiferorum et preter solitum numerum cubiculariorum et officia de Ripa evanescant et dissolvantur, nam fere totum patrimonium absorbent.

+ Et quod fiscus non audeat excedere in suo officio quod tantum consistit in denunciando et instando.

[Auf der Rückseite:] Transcripta a quodam memoriali per rev. dom. Matheum card. Sedunens. prima martii Rome ordinato, scripto tamen per me abbatem [B. de] Lauro.

Orig. im Cod. Vatic. 3924 I f. 204 der Vatik. Bibliothek<sup>1</sup>.

## 68. Papst Adrian VI. an das Kardinalkollegium<sup>2</sup>.

1522 Mai 8, Saragossa.

Adrianus papa VI. Vener. fratres nostri, salutem et apost. benedict.

Sexta huius mensis reddidit nobis litteras circumspect. vestrarum dil. filius Ioannes Maria alumnus et nuntius dilecti filii nobilis viri ducis Urbini, quibus

<sup>1</sup> Die Striche und Kreuze am Rande finden sich im Originale und rühren wohl von Adrian VI. her.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 112.

circumspectiones vestrae ducem ipsum et egregia eius erga nos et sanctam sedem apostolicam merita diligenter commendant. Non facile dixerimus quantam nobis dictae litterae laeticiam attulerunt non solum propter oblatam nobis ipsius ducis obedientiam et optimam eius ad res ecclesiae iuvandas voluntatem, quod in promptu est videre quanti in hac temporum malicia estimari debeat, sed etiam quod ex hac circumspectionum vestrarum commendatione plane innotescat rectissimus et ardens zelus earundem ad optime prospiciendum rebus et statui ecclesiae, quae ex longiuscula nostra ab urbe absentia est in moerore non parvo constituta, cum fortissimos ac fidelissimos vassallos ipsius ecclesiae et ipsi tam benigne tractent et nobis tam ex corde commendent proque viribus omnia procurent, quae ad sedandas ecclesiae tempestates conducere noverint. Sane ducem ipsum propter eum eiusque egregias virtutes et fidem erga nos et sanctam sedem apost. sat commendatum omni eramus favore, ut par est, prosequuturi. At accedente ad hoc sacri chariss<sup>orum</sup> fratrum nostrorum collegii interventu curae nobis erit, ut cumulus quoque beneficentiae favorisque nostri non contemnendus accedat, quod suo tempore re melius ipsa quam verbis ostendemus. Quod reliquum est hortamur ac rogamus circumspectiones vestras quam maxime possumus ex animo, ut per hoc breve momentum absentiae nostrae paci et unitati primum quidem inter se ipsas, deinde in populis urbis Romae ac totius Italiae summa cum instantia ac vigilantia studeant cogitentque nunquam oblatum iri sibi occasionem, qua excellentes virtutes suas magis quam nunc illustrare possint.

Dat. Caesaragustae sub annulo piscatoris die VIII maii 1522 suscepti a nobis apostolatus officii anno primo. T. Hezius.

[A tergo:] Adresse und Kanzleivermerk des Einlaufes am 28. Juni 1522.

Orig. P.äpstl. Geheim-Archiv, Arch. s. Angeli A. V, c. 3, n. 31.

## 69. Papst Adrian VI. an das Kardinalkollegium<sup>1</sup>.

1522 Juni 3, bei Saragossa.

Adrianus papa VI. Venerab. fratres nostri, salutem et apost. benedictionem.

Cum diu avide expectassemus responsa circumspect. vestrarum ad eas litteras nostras quas nuper mense martio per dil. fil. Ioannem Borrellum camerarium nostr. secretum cum diversis instructionibus atque mandatis illi commissis duplicatas misimus, tandem ultima maii voti compotes facti sumus binis circumspect. vestrarum litteris, quarum alterae octava, alterae XI maii datae fuerunt, simul acceptis, ex quibus et quam laetis animis instrumenta acceptationis nostrae exceperint et quo studio de profectionis nostrae adminiculis sategerint magna cum animi nostri exultatione percepimus, quam mox sequenti die, id est kal. iunii, maxime cumulavit iucundissimum novum, quo dil. filium nostrum Alexandrum card. de Caesarinis cum galeone nostro littoribus Cathelonae salvum applicuisse et insuper novem triremes ex Italia, duas nostras et ecclesiae et septem chariss. in Christo filii nostri Caroli in imperat. electi, nec non duas alias naves multo biscocto atque frumento vinoque oneratas propediem expectari cognovimus.

Freude, daß er jetzt endlich reisen könne, und Dank den Kardinälen. Der Kaiser und der König von Portugal schickten ihm bereits ihre Gesandten.

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 42.

Rex Portugalliae classem nobis suis sumptibus talem et taliter instructam mittit, ut ad securitatem navigationis nostrae non parum momenti afferre videatur. Alter vero id est rex Anglie totam classem quae traiectioni nostrae necessaria esset solus exhibere paratus erat et eam exhibuisset, nisi per memoratum electum imperatore persuasus fuisset nobis hac in re ex Neapoli facilius atque commodius subveniri posse. Sed et char<sup>mus</sup> in Christo filius noster Francorum rex christianissimus non quidem adhuc per oratorem sed per privatas personas amicam et benivolum erga nos animum ostendit idque ipsum et dil. filii Venetorum respública litteris et amplis oblationibus (etiam triremium suarum) plane demonstrarunt.

Wegen des so notwendigen Friedens hat er Gesandte zum Kaiser, Heinrich VIII. sowie zu Franz I. geschickt, damit wenigstens ein Waffenstillstand geschlossen werde.